Est

- 102 Est tamen differentia notabilis, quia quando pater ingreditur religionem, & profitetur, filius fit sui juris, & potest testari, & cætera quævis gerere titè, tāquam paterfamilias, ex cōmuni de qua per *Jason. d. L. patrefurioso*, numer. 45. *Boer. dec. 112. num. 5. Francisc. Vivius lib. 1. opinion. 121.* Item ususfructus, quem pater habet in bonis advertentiis filij, finitur, nec amplius penes ipsum patrem manet, nec monasterio acquiritur, sed consolidatur in ipsum filium cū proprietate, ut per *Salic. in d. Authent. idem est Hipolyt. singular. 688. communis secundum Covar. cap. quia, n. 8. de testamen.* sed in hoc puncto contrarium tenet *gloss. in eadem Authent. idem est*, dicens non finiri usumfructum patris per ipsius ingressum in religionem, sequuntur *Bald. num. 3. & Paulus n. 7. in d. Authent. excipitur*, idem tenet *Bartol. in repetition. Authent. ingressi num. 49. Codie. de sacrosanct. Eccles. dicens eam glossam dicere verū, quanvis Bart. in d. Authent. idem est, ad fin. & Abb. in cap. in præsentia, n. 72. de prob. dicant perdere dimidiā partem ususfructus, quia ingrediendo monasterium censetur factio suo filium emancipare, sed eam distinctionem reprobant *Cov. d. cap. 2. num. 8. de testam. Gomes. d. L. 105 43. Taur. num. 8. versic. verumtamen, & Faquin. lib. 6. controversiarum jur. civil. cap. 12. ubi refert has tres opiniones & primam sequitur novo fundamento, & eandem sequuntur *Castro in L. cum oportet, num. 131. Cod. de bonis quæ liberris, & Castill. de usufructu cap. 64. à n. 5.***
- 106 sed in Regno Lusitano sequenda est opinio glossæ communiter receptæ, ut per ingressum patris in religionem non amittatur ususfructus, sed retineatur donec alio legitimo modo finiatur, ex *Ord. lib. 3. tit. 64. §. 1.*
- 107 Hinc oritur, quod satis bene *Emmanuel Soares in suis communibus, verbo, religionem si pater ingrediatur, reprehendit Alexiad. & alios citatos per Francisc. Vivium, lib. 2. opinione 220. dicentes esse receptum, quod finiatur ususfructus in bonis adventitiis filij patre ingrediente religionem, quia glossæ opinionem esse magis communiter receptam ostendit Pinel. in L. 1. Codic. de bonis matern. 1. part. num. 47. quæ opinio approbatur per Gutierrez. Canonicar, quæstion. lib. 2. cap. 1. num. 100. dicens ab ea non esse recedendum, & Cævall. de communibus contra commun. quæst. 64. Molina Theolog. de justit. & jure utom. disput. 9. versic. ultim. & disputat. 140. versic. an verò. *Quando autem filios ingreditur religionem, non privatur pater usufructu bonorum ipsius ex Decio incap. in præsentia, numer. 62. de probation. Roderic. Soares de maioratu, col. penult. Gomes. L. 9. Taur. num. 11. in fin. Pinel. in L. 1. part. 1. Cod. de bonis maternis, num. 43. Caldas dict. L. sicuratorem, verbo, laesis, num. 143. Emman. Soares in dict. verbo, religionem si pater, Castro in dict. L. cum oportet, num. 129. Castill. de usufructu lib. 1. cap. 65. num. 1. refertur in 2. tomo commun. opin. lib. 8. tit. 29. num. 2. Molin. Theolog. dict. disput. 140. versicul. utrum & satis est, quod ingrediatur religionem approbatam Montalv. in L. fin. tit. 11. lib. fori legum, gloss. verbo, salier de su poder, Joan. Gratian. regul. 198. num. 3. quod bene potest verificari in militibus Sancti Joannis Hierosolymitani, qui sunt veri religiosi. Cassan. in consuetud. Burgund. rubric. 3. §. 7. n. 18. Domin. de Soto de justit. & jure, lib. 7. quæst. 5. articul. 3. column. penult. vers. ex his, Navar. conf. 21. lib. 3. sub titul. de regularibus, Frater Emman. Roær. l. 1. quæstion. regular. quæst. 1. artic. 6. non tamen verificabitur in filiis profite-tibus alium Ordinem militiae Christi, Sancti Jacobi, Sancti Benedicti de Aviz, Alvar. Valasc. consult. 108. n. 23.**
- Habet tamen filius religionem ingressus jura suitatis, ac si monasterium non intrasset, & in potestate patris naturalis maneret: hanc conclusionem probat text. in L. *Deo nobis*, §. 1. Cod. de Episcopis, & Clericis, & ibi notant *Bald. num. 4. & Paulus num. 3. & Jas.*

ALLEGATIO XXIX.

143

in d. L. patre furioso, num. 47. ubi testatur hanc esse veram sententiam, & pro ea consoluisse, & ita Doctores communiter concludere dicit Joann. Ovin. in d. §. filius familias, num. 9. Gomes. I. tom. cap. 3. num. 20. ad finem, ubi allegat ita tenere Bartol. in L. item in potestate, ff. de iis, qui sunt sui, vel alien. jur. & in L. apud hostes, Codic. de suis, & legitimis bæredib. Idem docent Gomes. d. I. tom. cap. 9. num. 10. Guilhelm. d. cap. Raynuntius, verbo, & uxorem nomine Adelastam, titulo de successione ab intestato, num. 214. sic etiam talis filius religionem ingressus proficit patri, ac si esset in sæculo, & in potestate patris, ut in casu de quo per Joann. Plateu, Angel. Jason. ad Portium, in §. excusantur, Instit. de excus. tutor. Costa de maioratu, I. p. n. 35. Quanvis filius per Clericatum retineatur in patris potestate, nihilominus tamen poterit testari de bonis, & limitatur regula juris, quæ dictat filiumfamilias non posse testari de bonis adventitiis, de qua in L. qui in potestate 6. in princip. ff. de testamen. in princip. Inst. quibus non est permisum facere testamēt. quod procedit etiamsi in illis bonis pater non habeat usumfructum ex L. pen. Codic. qui testament. facere non possunt, ubi gloss. Angel. Paul. Alexand. & Jas. Decius, & Julius Clarus, §. testament. quest. 18. num. 2. Joseph. Ludovic. de testament. conclus. 5. & pater consentiat, ex cap. penult. juncta gloss. verbo, judicare, de sepultur. lib. 6. Aret. d. L. qui in potestate. Jul. Clar. §. testamentum, q. 18. Crassus §. testamentum, quest. 23. Valasc. Avendañ. in L. 4. Taur. gloss. 5. Ordin. Lusitan. lib. 4. tit. 81. §. 3. in novis. Excipe nisi sit ad pias causas interveniente patris consensu, ex communi de qua per Covarr. in rub. de testament. 3. p. num. 23. Menchac. de success. creat. §. 22. num. 8. Jul. Clar. §. testament. q. 5. num. 6. Crassus in eodem §. testamentum, quest. 17. num. 12. per tex. in dicto cap. penult. §. ultim. cum gloss. de sepultur. lib. 6. Molin. Theolog. I. tom. disput. 138. versic. dubium, Joan. Guilhelm. L. 5. Taur.

n. 9. declarando, ut per Joan. Guilhelm. L. 5. Taur. num. 9. declarando, ut per Burgos de Paz L. 3. Taur. n. 772.

Quod autem filiusfamilias Clericus possit testari de bonis suis, docent glossa in cap. ingredientibus 14. question. ultim. Palat. repet. rub. §. 42. numer. 7. Joan. Guilhelm. in d. L. 5. Taur. n. 13. & 14. locuti in Cleridis etiam in minoribus, quod etiam docent Guilhelm. in cap. Raynuntius, verbo matrem, num. 18. & 19. Molin. Theolog. d. disputat. 138. versic. licet, & sequent. Peres ad L. I. titul. 3. lib. 1. Ordinam. colun. 112. vers. Clericus præterea, Spinus de testament. rub. 4. num. 22. Alvar. Valasc. dict. consult. 108. num. 14. Abb. d. cap. quia nos, & ibi Covarr. dicens esse cōmunem opinionem, Crassus §. testamentum, q. 23. versicul. penult. Unde datur cautela filii familias, ut possint testari, quod accipiant saltem primam tonsuram: hanc cautelam docent Cæpol. cautel. 113. n. 2. Jason. in L. filiæ num. 5. Codic. de collation. Didacus de Sugura in L. Imperator num. 63. ff. ad Trebelian. Peres d. L. I. column. 113. Guilhelm. in dict. cap. Raynuntius, verbo, matrem, n. 19. Palat. d. §. 42. num. 7. Et erit hæc cautela proficia in hoc Regno Lusitano, in quo filii familias in patris potestate constituti, non possunt de bonis adventitiis disponere, ut supra deduxi. Sed apud Castellanos non erit necessaria hæc cautela, cum omnis filius habens legitimam ætatem testari possit de bonis suis, ac si esset liberatus à patria potestate de jure ejus Regni, ex dict. L. 5. Taur. ibi: El hijo que está en poder de su padre, siendo de edad legítima para hacer testamento, puede hacer testamento, como si estuviese fuera de su poder. Quæ lex est repentina in L. 4. titul. 4. lib. 5. novæ collect. & advertunt additio ad Palat. dict. §. 42. num. 7. lit. A. Cervantes in dict. L. 5. Taur. num. 17. Pichard. in princ. n. 81. Instit. quibus modis non est permisum facere testamentum, Molina d. disput. 138. versic. in Regno verò. Quod idem erit observandum in aliis Regnis, in qui-

quibus non curatur de patria potestate, ut apud Gallos, & Britones, ex gloss. verbo, *Romanorum*, in §. *jus autem*, instit. *de patria potestate*, *Bald.* cap. 1. §. si duo dedit duob. fratrib. & in aliis locis citatis per additionem ad gloss. verbo, *Romanorum*, in eodem §. *jus autem*, *Guilhelm.* d. verbo, matrem, num. 22. *Peres ad Segaram* in d. *L.* *Imperator* num. 97. *Matiengo d. L.* 4. *gloss. L.*

121 Erit tamen utilis ea cautela etiam in filiis familias Castellanorum, respe-
ctu bonorum existentium in aliis Re-
gnis, ubi ius commune observatur, quia
quoad illa non extenditur testamentum,
ut docent *And. Gayl.* lib. 2. *practicarum*
observat. cap. 124. num. 12. *Gomes.* L. 5.
Tour. num. 2. *Azeved.* d. L. 4. num. 15.

122 De jure autem communi filius familias testari non potest, nisi de bonis Castren-
sibus, vel quasi Castrenibus, ex *Guilhelm.* d. verbo, matrem, n. 6. & 7. *Fu-
lius Clar.* d. *quest.* 18. num. 6. per text.
in. *E. fin. Codic. de in officioso testament.*
Croesus d. *question.* 23. *versic.* item, ubi
Molin. *Theologus* dicit. disputat. 138. in
1. *tomo de justitia*, & jure, in principio,
Andr. Gayl. d. cap. 124. num. 11. *Ordin.*
Lusitan. d. tit. 81. §. 3. ibi; *Porém dos*
castrenses, ou quasi castrenses poderà lici-
tamente dispor, & fazer testamento, in-
daque o paylho não consinta, tendo ida-
de legitima.

123 Facultas concessa Clericis testandi,
quando sunt initiati in prima tonsura,
vel in minoribus ordinibus constituti,
tantum illis competit qui habent bene-
ficium Ecclesiasticum, vel habitum, &
tonsuram deferunt Clericalem, & de
mandato Episcopi sunt addicti servi-
tio alicujus Ecclesiae, vel de ejus licetia
versantur in Seminario Clericorum, vel
in aliqua Schola, vel Universitate, quasi,
in via ad maiores ordines, ex decreto
Concilii Trident. & ita invenio quod
hanc declarationem fecerunt *Didacus*
de Spino, d. *gloss. rub.* 4. num. 21. *Molina*
d. *disput.* 138. *versic.* *Covarr.* udi dixit in
haec verba: *Credo tamen per contrariam*
consuetudinem, & propter eorum multi-

tudinem, qui ad primam tonsuram, &
minores ordines preteritis temporibus
promovebantur, id locum non habere, nisi
in his Clericis primae tonsuræ, qui vel
beneficium habent Ecclesiasticum, vel
bodie juxta Concilium Tridentinum, sess.
23. de reformatione, gaudent privilegio
fori: & disput. 231. versic. item quasi,
quidquid aliud teneat Castro male ex-
plicans in d. *L.* cum oportet, numer. 167.
& *Parlador.* de different. quotid. differ.
123. §. 2. n. 7.

Est tamen notandum, quod ea fa-
cultas testandi concessa filiis familias
Clericis, intelligitur tributa tam in bo-
nis, quæ ipsi acquirunt intuitu Eccle-
siæ, & post ordines suscepitos, quam in
his, quæ ante Clericatum habebant, eti-
am ex causa adventitia, quod bene
probatur ex text. in *Authent. Presbyteros*, *Cod. de Episcopis*, & *Clericis*, ibi:
Presbyteros, & *Diaconos*, & *Subdia-
conos*, *Cantores*, *Lectores*, (quos omnes
Clericos appellamus) res quomodolibet
ad eorum dominium venientes habere in
sua potestate præcipimus, ad similitudinē
Castrensum peculiorum, & donare cui
volunt secundum leges, & in his testari,
licet sub parentum sint potestate, & in
corpo unde sumitur, in *Authent. de
sanctissim. Episcop.* §. *Presbyteros*, col-
lat. 9.

Et licet *Bart.* in *L. sacrosanctæ*, C. 125
de Episcopis, & *Clericis*, intelligat de
omnibus, quæ ratione Clericatus lu-
crantur, tamen verius est, quod in om-
nibus bonis, sive intuitu Ecclesiae ac-
quisitis, sive ex alia quacumque causa
adventitia obveniant, de omnibus te-
stari possunt, ut dixi ponderando verba
text. in d. *Authent. Presbyteros*, ibi:
Quomodolibet, quæ sunt universalia, &
omnia comprehendunt, cap. *indemnitati-
bus*, §. si qua verò, ubi *Archidiacon.*
Joan. And. Domin. de *élection.* lib. 6.
Menoch. de *recuperand. possession.* re-
med. 6. num. 15. idem probatur in d. cap.
qui an nos, de *testam.* ubi *Abb. column.* 19.
versic. ego aliter dicerem, & *Anton.* ex-
tendens hanc doctrinam ad Clericos
pri-

ALLEGATIO XXIX.

145

primæ tonsuræ, & Soares de maioratu, num. 31. 32. & 33. ubi pro ea citat L. 3. tit. 21. part. 1. idem Guithelm. dict. verb. matrem, numer. 19. in cap. Raynuntius, Ferdinand. Gomes Arias in L. 3. Taur. u. 3. Molina dicta disputatione 138: versic. ticit.

126 Hæc tamen doctrina recipit aliquot limitationes, quarum prima est, quia si testetur de bonis ante Clericatum quæsitis, testabitur absque præjudicio ususfructus paterni, quem pater non amisit per Clericatum filii, argumento L. fin. §. si verò defuncta persona, Cod. ad Tertilian. d. L. sacrosanct. & probatur ratione: quia quando permittitur filio testari, in telligitur sine damno patris, ex Bart. L. 1. num. 21. Cod. de sacrosanct. Eccles. & in terminis statuti id permittentis tenuit Bald. in L. si queramus ad fin. ff. de testam. Imol. d. cap. quia ingredientibus, num. 28. Guithelm. dicto verbo, matrem, num. 24. quos refert Matienço in d. L. 4. gloss. 3. tit. 4. numer. 5. lib. 5. novæ collect. & ita ex Fabro in dict. Authent. ingressi, & ex Decio in dict. cap. in præsentia, num. 64. de probat. resolvit Covar. in d. cap. quia nos, num. 2. Soares de maiorat. num. 36. & 37. Gregor. Lop. in L. 13. tit. 1. part. 6. verbo, que est à em poder, Gom. d. L. 45 Taur. num. 7. Pinel. L. 1. Cod. bonis maternis, 1. part. n. 43. & 44. Tellius Fernand. L. 5. Taur. n. 6. & ibi Avendañ. gloss. 5. Matienço dict. L. 4. gloss. 3. numer. 3. & 4. Molin. Hispan. de primogen. lib. 1. cap. 19. num. 15. alter Molina Theologus d. disput. 138. versic. Covar. verò, & sequent. ubi vers. ex his reprobat Gomes. dict. L. 48. Taur. numer. 7. tenentem neque bonorum acquisitorum per filium Clericum post Clericatum habere administrationem, & usumfructum, sed utrumque pertinere ad patrem, & eum probat Didac. Gomes. Corneio ad eum, sed loquuntur contra communes traditiones, in quem errorem etiam elapsus est Emmanuel Mendez à Castro in d. L. cum oportet, 128 num. 163. dum intelligit dict. Autenth. Presbiteros, de bonis, quæ Clericus ex

Clericatu acquisivit, ut de illis tantum possit disponere, & testari, quia restringit ejus generalitatem cum temperamento de quo suprà, ut de bonis adventitiis ante Clericatum quæsitis possit disponere, & testari sine præjudicio ususfructus patris, & de bonis quæsitis post Clericatum possit testari in plena proprietate, quia si in eis cessat ususfructus patris, ut etiam docent Peralta in rubri ff. de heredib.. inst. num. 181. Tellius Ferdinand. in d. L. 5. Taur. num. 3. Molin. de primogen. lib. 2. cap. 9. numer. 22. Mieres de maiorat. 1. part. quæst. 1. à n. 45. Roder. Alvarad. lib. 2. de conject. mēte testator. cap. 1. à num. 8. Acervantes dict. L. 5. à n. 24. dicet ipso pro, & contra disputando contrarium teneat, & hanc doctrinam applicat Molin. Hispan. dict. cap. 9. num. 25. ad filium conjugatum, quia si ante benedictionem acceptam in facie Ecclesiæ testetur, vel disponat non poterit patri præjudicare in usufructu, quem retinet, cum ante benedictionem non exeat de potestate patris stante lege Castellæ, & idem sentit Castill. de usufructu lib. 4. capit. 3. à num. 79.

Secunda limitatio est, quod talis filius debet reservare patri suam legitimam, à qua non potest eum privare sine legitima causa, ex text. in dict. Authent. Presbiteros, Cod. de Episcopis, & Clericis, ibi: Sic tamen, ut horum filii, aut his non extantibus, parentes eorum legitimam ferant partem: docent Navarr. in Manuali Latino, cap. 17. num. 142. Molina disputat. 138. in versicul. Clericatus, alter Molina Hispan. d. cap. 9. numer. 21. Mieres de maioratu, alios referens, dicta quæst. 1. num. 44. Acervantes dict. L. 5. Taur. à num. 21. & probatur ex Ordin. Lusitan. tam antiq. lib. 4. tit. 70. in principio, & §. 4. quam nova, lib. 4. tit. 82. in principio. & §. 4.

Tertia limitatio est, & supposito, quod pater non habet usumfructum in bonis filii quæsitis post Clericatum, ex Bald. in dict. L. sacrosanctæ, Cod. de sacrosanctis Ecclesiis, & in dict. Authent.

N

Pres-

Presbiteris, Hostiens. & Abb. in d. cap. quia nos, Palat. d. §. 42. num. 6. Soares sic fuisse judicatum testatur de maioratu num. 31. Rojas de succession. cap. 17. n. 5. quod in his bonis relictæ patri legitima potest disponere de alia parte ad se pertinente in proprietate, & in usufructu, & in aliis bonis ante Clericatum, in quibus patris ususfructus est, disponit, & testatur, tam in vita, quam in morte de sua tertia in proprietate, & non in usufructu, & latè per Joan. de Rojas de successionib. cap. 29. num. 23. versic. quarto ampliatur, Joan. Gutierrez pract. lib. 2. quæst. 40. num. 3. Avend. d. L. 5. Taur. gloss. 5. Azevedus in L. 1. titul. 8. num. 5. lib. 5. novæ collect. q̄t̄icquid aliter Cald. d. L. sicuratorem, verbo, lēsis, num. 130.

132 & hinc reprobatur opinio Gomes. in L. 6. Taur. num. 14. ubi tenet, quod quando filius relinquit tertiam alicui extra-neo, vel pro anima, non poterit pater in ea usumfructum habere, sed tradetur ei cui relictæ est in proprietate, & in usufructu, & eam opinionem reprobat Matienço in dict. L. 4. gloss. 3. num. 4. post Tell. Fernand. in d. L. 5. Taur. n. 3.

133 Est tamen advertendum, quod de jure Lusitano, qui habet descendentes, solum testatur de tercia, relictis duabus partibus descendantibus pro legitima, ex d. Ord. sicut & de jure Castellæ, ex L. 6. Tauri, Molina Theologus 1. tomo de justitia, & jure, disput. 158. versic. de jure, Avend. in d. L. 6. gloss. 10. Matienço in L. 1. gl. 7. tit. 8. lib. 5. novæ collect. Andr. Angul. de meliorationibus, L. 10. gloss. 3. num. 11. Acervantes dict. L. 5. Taur. n. 21. & 22. Gaspar Pegad. ad L. inter cetera, ff. de liberis, & posth. 2. p. cap. 1. §. 4. num. 10. Pichard. in princip. numer. 77. & 101. Institut. qubus non est permisum facere testam.

134 An autem testamenta Clericorum subjaceant querelæ in officio si testamenti tradunt pro parte negativa, gloss. fin. & Bald. in d. Authent. Presbyteros, communis, de qua per Covar. dict. cap. quia nos, num. 6. Menchac. de success. resolut. lib. 1. cap. 9. num. 85. eandem tenent Pa-

lat. num. 22. Castill. verb. succedan, in d. L. 6. Tauri, Peres ad L. 1. tit. 3. col. 7. versic aliud etiam lib. 5. ordinament. eam tamen dubiam esse arbitratur Joann. Rojas dict. cap. 29. num. 49 ad finem, & pro parte affirmativa tenent Covar. ubi suprà, & Menchac. dicens hanc esse veriorem, & non minus receptam, de success. creat. lib. 3. §. 22. num. 37. & sequent. eandem tenet securè Azeved. dict. L. 8. num. 10. juvant quæ docet Jul. Clar. in §. testamentum, q. 48. n. 2.

Hæc controversia cessabit, si in Lusitania filius de sola tercia testetur, cum in aliis duabus partibus censeatur parentem instituisse, ex Ordin. ubi suprà: item poterit filius facere maioratum de tercia bonorum suorum sine patris consensu. Molin. lib. 2. de primogen. d. cap. 9. num. 21. Mieres d. quæstion. I. num. 21. Acervantes d. L. 5. Taur. num. 60. Alvar. d. cap. 1. num. 8. molina Theologus 3. tom. disput. 603. attenta eadem lege Castellæ; in Lusitania autem non poterit facere in testamento maioratum, nisi de tria bonorum castrorum, vel quasi castrorum, non de bonis adventitis, in quibus non potest testari, sive in illis pater habeat usumfructum, sive non habeat, ex d. L. penult. Cod. qui testament. facere possunt, Ordin. dict. tit. 81. §. 3. & benè declarat Molin. dict. disput. 603. & apud eum, & alteram Molin. dict. cap. 9. à num. 12. prosequere, an per contractum possit facere maioratum, & qualiter.

Addo, quod melioris conditionis est Clericus miles cœlestis militiae dictus, quia miles sacerdotalis militiae, quia hic testatur tantum de Castris bonis, ex text. in principio, Institut. quibus non est permisum facere testament. & in §. ultimo Institut. de militar. testament. ubi idem deciditur in aliis filiis militias, quibus est datum habere peculium quasi castrum, quos recenset ibi Acurt. in scholiis; ille autem testari potest non solum de bonis intuitu Ecclesiæ acquisitis, sed etiam de omnibus aliis adventitiis, ex dict. Authent. Presbyteros, no-

ALLEGATIO XXIX. & XXX.

147

notant Paul. in d. L. sacrosanct. num. 3.
Röder. Soares de maiorat. n. 33.

- 138 Est tamen differentia inter milites sacerdotaes, & caelestes, quia miles sacerdotalis potest testari privilegio militari, dum est in expeditione, §. sed testari, Institut. de militar. testament. Ordinat. Lusitana lib. 4. tit. 83. §. 6. Miles autem caelestis si velit testari, debet servare solennitates juris, ex d. §. final. Instit. de militar. testament. licet alias Clericus, & miles in multis aequiparentur, Bald. cap. ex parte, num. 2. de postuland. Felic. in rubr. num. 5. de maioritate, & obedientia, Jason. in L. miles, num. 11. ff. de re judicat. refertur in 1. tom. commun. opinion. lib. 1. tit. 2. numer. 122. & 173. imò dixit Peres ad leges Ordinam. L. 1. titul. 3. lib. 1. column. 108. quod Clericus est maior q[ui]o cunque milite sacerdotali: allegat cap. ante omnia 40. distinctione, cap. Julianus 11. quest. 3. Joan. Andt. cap. eò libentius, verbo, militiae, de servis non ordinand. Si pater voluerit filium familias Clericum emancipare, potest hanc emancipationem facere coram judice sacerdotali, vel Ecclesiastico, & ita docent Cyn. in L. si præedium, Cod. de prædiis, & aliis rebus minor. Rota dec. 178. incipit: emancipatio facta, de judic. in novis, Domin. num. 8. in cap. fin. §. si vero de judic. lib. 6. Dec. cons. 150. lib. 1. num. 1. Gregorius Lopes in L. 15. verbo, el hijo, tit. 18. part. 4. quod etiam tenet Nicol. Milis in suo repertorio, verb. judex sacerdotalis potest interponere, Anch. regul. ea, quæ num. 22. in quæstione 18. de regulis juris, lib. 6. unde infertur annotatio ad Aufrer. de potestate sacerdotali, regul. 2. num. 8. vers. septimo, Cabed. dec. 80. n. ult. in 1. part. Lælium Zechiti de Republica Ecclesiastica, tit. de Cleric. fol. 400. versic. 12. fallit, Curia Philipp. in 1. p. §. 5. n. 25. dum tenent emancipationem filii Clerici esse faciendam coram judice sacerdotali, cum etiam possit fieri coram judice Ecclesiastico.

ALLEGATIO XXX.

An Clericus faciens testamentum tenetur observare solennitates juris civilis.

SUMMARIUM.

- 1 Quando Clericus facit testamentum, & Clericum hæredem facit, non tenetur observare solennitates juris communis.
- 2 Quod applicatur ad Clericos in minoribus, si observent requisita Concilii.
- 3 Clericus conjugatus tenetur observare in testamento solennitates juris civilis.

QUando Clericus facit testamentum, & Clericum hæredem facit, non tenetur observare in tali testamento solennitates juris civilis, nec solennitates requisitas de jure hujus Regni, sed poterit testari, secundum jus canonicum, Bald. Authentic. cassa, quest. 5. Cod. de sacrosanct. Eccles. Capic. dec. 201. Tell. Fernand. in L. 3. Taur. 1. part. num. 11. Azeved. num. 52. in L. 2. tit. 4. lib. 5. novæ collect. Burgos in eadem: L. 3. Tauri, num. 801. Joan. Gutierres practicarum quæstion. lib. 2. quest. 49. num. 7. Menchac. de succession. creat. lib. 3. §. 22. à n. 37. & à num. 84. Alvar. Valasc. consult. 75. numer. 13. in 1. part. si autem faciat hæredem laicum, debet Clericus testari secundum solennitates juris civilis, ut tradunt iidem Doctores.

Quod applicatur ad Clericos in minoribus constitutos, quia si observent requisita decreti Tridentin. session. 23. cap. 6. testari eis sufficiet, servando solennitates juris Canonici, si Clericum hæredem faciat: quod ita docet Burgos de Paz in d. L. 3. Taur. num. 802. ubi tamen fatetur secundum hanc opinionem nunquam vidisse judicatum, nec in hac specie fieri debet discrimen inter testamentum conditum à Clérigo primæ tonsuræ:

N 2

vel

vel ab alio controversum, & stylum, & praxim in contrarium videri: apud judices tamē Ecclesiasticos aliud pronunciandum esse, si Clericus primæ tonsuræ confecerit testamentum servata solennitate, cap. cum esses de testament. & n. 803. subjicit idem Burgos, quod testamentum Clerici conjugati, si non fuerit secundum solennitatem juris civilis in utroque foro, non valebit, quia non gaudet privilegio Clerici, nisi in duobus casibus canonis, & fori, de quibus in cap. unic. de Cleric. conjugat. lib. 6. cum aliis abundè traditis per Lappum, alleg. 118. Felin. in cap. Ecclesia Sanctæ Mariæ de constitutionib. n. 103.

ALLEGATIO XXXI.

An Clerici possint esse venatores, & de variis venationum speciebus.

SUMMARIUM.

- 1 An Clericus in minoribus possit esse venator quando beneficium non habet.
- 2 Clerici in minoribus carentibus beneficiis, saltem ad victimum suum sufficien- tibus, possunt ea exercere officia sacerdicia ex quibus vivant.
- 3 Clericus dum non est sacrato ordine initatus, & caret beneficio, potest sine peccato exercere omnia illa, quæ potest laicus.
- 4 Quibus personis Ecclesiasticis sit prohibita venatio, remissive.
- 5 Pœna non est imponenda, nisi in casibus in jure expressis.
- 6 Plures sunt species venationis.
- 7 Quæ sit venatio oppressiva, quæ are- naria, quæ saltuosa.
- 8 Clerici in sacris, vel Beneficiati pos- sunt causa appetitus, vel recreatio- nis venationem clamoram facere.
- 9 Indubio videtur fecisse, causa recrea- tionis.
- 10 Possunt Clerici piscari.
- 11 Plures differentias inter venationem & scutionem, remissive.

12 Apud Lusitanos sunt interdictæ ve- nationes, aucupationes, pescationes in certis mensibus anni, & cum certis instrumentis.

Ibid. Et apud Castellanos, & sunt licite tales leges.

13 Factæ sunt tales leges in favorem pu- blicum, & comprehendunt Ecclesiasti- cas personas.

Clericus in minoribus non potest esse venator, Socin, in cap. t. n. 13. de Clerico venatore post Hostiens. & Joan. Andr. ibi, Bernard. Diacon. in pract. criminal. cap. 67. num. 3. Hippolyt. Bonacose in suis communib, verbo Clerici etiam in minoribus, refertur in 1. tomo commun. opinion. tit. 6. lib. 1. numer. 24. quamvis Anton. de Butr. in d. cap. 1. de Cleric. venatori teneat contrarium, quia non invenitur ea prohibiti facta Cle- ficiis in minoribus: & sequitur Gregor. Lop. in L. 47. tit. 6. partit. 1. hoc est, si Clericus in minoribus non sit Benefi- ciatus: eandem tenet Salzedo ad Bern. d. cap. 67. verb. 2. uniuersit, & hæc secun- da opinio verior videtur.

Et confirmatur ex eo, quia sacerdotalibus Clericis in minoribus ordinibus constitutis, & carentibus beneficiis Eccle- siasticis, saltem sibi ad victimum sufficien- tibus, permisum est justè exercere of- ficia, & artes prohibitas, præstare obse- quia Regibus, & aliis sacerdotalibus con- ducre iidem prædia, & villas, sicut, & alii laici.

Hæc est theorica insignis Præceptoris Navarri de spoliis Clericorum, §. 7. num. 5. versic. quæ omnia, & idem Navarr. conf. 3. num. 2. lib. 3. de successionibus ab intestato afferit, quod Clericus non- dum ordine sacrato initatus, & carens beneficio potest sine ullo peccato exer- cere omnia illa, quæ potest laicus ex Panormitan. cap. 1. & 2. de postuland. ut ipse latius declaravit in Manuali Lat- ino, cap. 25. num. 210. adde Petrum The- losan. syntagm. juris universi, cap. 10. n. 14. ubi numerat personas Ecclesiasticas, quibus venatio est prohibita, non nume- rat.

ALLEGATIO XXXI.T

149

merat Clericos in minoribus: unde non
4 est admittenda opinio Hostiens. in sua
summa lib. 5. tit. de Clerico venatore, n.
ultim. quia ait hujusmodi Clericos infe-
riores esse puniendos arbitrariè, cum nulla
certa poena imponatur ex cap. de causis
de offic. delegat. quem sequitur Jacob. de
Graff. lib. 3. 2. part. capit. 3. num. ultim.
Menoch. de arbitr. 2. part. casu 413. n.
18. Sebastian. Medicis de venat. 1. part.
quæst. 9. ad finem, contra quem facit, quia
poena non est imponenda, nisi in illis
casibus, in quibus statuta sit, ex Juriscons.
in L. & si quis, §. divus, ff. de religios.
& sumptib. funer. ibi: Pænam in eum
statutam non esse: Menoch. de arbitrar.
lib. 2. casu 276. numer. 1. & Azeved. in
Curia Pisana lib. 2. casu 4. num. 15. Al-
var. Valasc. de partitionib. cap. 6. n. 61.

6 Inter plures species venationis, quæ
in jure reperiuntur, altera dicitur op-
pressiva, altera arenosa, alia saltuosa,
quæ sit in sylvis, & saltibus, ut per gloss.
in cap. qui venatoribus 86. distinet. Syl-
vester in summa, verbo, venatio, Armilla
aurea, eodem verbo, num. 1. Jacob. de
Graff. d. cap. 3. num. 1. Monoch. d. casu
7 413. num. 3. ubi explicatur quæ sit ve-
natio oppressiva, quæ arenaria, quæ sal-
tuosa: primæ duæ semper sunt prohibi-
tæ, tertia non est prohibita, nisi ratione
personæ, ratione causæ, ratione tempo-
ris & ratione modi, ut per eundem Ja-
cob. de Graff. d. cap. 3. versic. quartus,
& ea quæ est clamosa, est illicita Episco-
pis, Monachis, Clericis, & aliis perso-
nis Ecclesiasticis, cap. 134. distinet. c. 1.
& 2. de Clerico venator. Hostiens. in sum-
ma, de Clerico venator. num. 2. Sylvester
verbo, venatio, vers. quantum verò ad
personam, Jacob. de Graff. d. cap. 3. n. 8.
adde sacrosanct. Concil. Tridentin. sess.
24. in decreto de reformat. cap. 12. ante
finem, Menoch. d. cas. 413. Joan. Gutier.
lib. 2. canonici. quæst. cap. 28. à n. 16.

8 Clerici autem quamvis eis sit pro-
hibita venatio clamosa, quoniam sunt
sacerorum ordinum insigniti, vel benefi-
ciati, tamen possunt ex causa exercendi
appetitum, vel recreationis, cum cani-

bus, & retibus, laqueis, vel avibus cum
silencio, & modestia, Abb. d. cap. 1. de
Cleric. venatore, Sylvester, verbo, vena-
tio, num. 2. Armilla eodem verb. numer. 2.
ad fin. Jacob. de Graff. d. cap. 3. num. 9.
Bernard. d. cap. 67. num. 8. & ibi: Salzedo
lit. C, & in dubio fecisse præsumitur
causa recreationis, non in contemptum
legis, Menoch. de præsumpt. lib. 5. præ-
sumpt. 3. n. 116. & de his modis venandi,
& quod clamosa etiam sit prohibita, nisi
causa recreationis, agunt Constitutiones
Synodales Ulyssipon. tit. 19. constitut. 9.
Bracharens. tit. 10. constit. 8. Visensis,
tit. 11. constitut. 10. Eborens. tit. 10. con-
stitut. 9. Lamacens. tit. 12. constitut. 9.
Mirandens. tit. 2. constit. 3. Portugallensi.
tit. 15. constit. 11. Colimbrijens. tit. 14.
constit. 14.

9 Possunt tamen Clerici piscari, quia 10
piscatio fit cum quiete, & sine clamore;
& ideo se legit Dominus noster pescato-
res in Apostolatum, & non venatores,
ut per Hostiens. de Clerico venatore, n. 3.
Cardin. in cap. qui venatoribus, num. 86.
distinet. 3. Joan. Anan. & Socin. d. c. 1.
de Clerico venatore, Menoch. dict. casu
413. n. fin. Salzedo ad Bernard. d. cap.
67. verbo, suspenditur, vers. piscatio, Ja-
cob. de Graff. d. cap. 3. versic. sexta, cum
quo temperandum est, & cum Francisc.
Mart. dec. 529. num. 10. 1. part. Azeved.
L. 1. num. 3. titul. 8. lib. 7. novæ collect.
versic. nisi, & piscatio, & plures differen-
tias inter venationem, & pescationem 11
ponit Sebast. Medicis de venation. 1. part.
quæst. 8.

12 Sunt tamen apud Lusitanos inter-
dictæ hujusmodi venationes, aucupa-
tiones, & pescationes in certis mensibus
anni, & cum certis instrumentis, ex L.
3. tit. 14. part. Extravagant. & in nova
Ordin. lib. 5. tit. 88. & apud Castellanos
in L. 1. tit. 8. lib. 7. novæ collect. quæ
leges licitæ sunt, ut doceat Affl. lib. 3.
const. rubr. 41. cap. 4. Bossius de aquis,
num. 20. Messia de taxa panis, conct. 4.
num. 19. Sebast. de Medic. 1. part. de pis-
cariis, quæst. 10. & quæst. 11. numer. 2.
Azeved. in d. L. 1. à num. 10. Peres ad
N 3 leges

THOMÆ VALASCI

leges Ord. in L. 1. titul. 12. lib. 2. col. 693.
vers. At bis non obstantib. Gutierres d.
cap. 28.

13 Et factæ sunt hujumodi leges in favorem publicum, & comprehendunt etiam Ecclesiasticas personas, ut per Azeved. in L. 2. d. tit. 8. lib. 7. numer. 2. & Salzedo ad Bernard. Dias d. cap. 67. gloss. 1. sed quid si Clerici, ubi, versic. non tamen, subjicit quod puniendi sunt per judices Ecclesiasticos, & idem probat Ordin. Lusit. d. tit. 88. §. 16. & in dict. Extravag. 3. §. ult. ibi: E se os juizes que as ditas devaças tirarem, acharem culpadas algumas pessoas Ecclesiasticas, mandarão o traslado das suas culpas aos Prelados, ou a seus Vigarios com suas cartas requisitorias, pura que procedaõ contra elles. Si tamen reperiantur exercere prohibitam venationem, vel piscationem, possunt judices, & ministri sacerulares auferre eis aves, canes, & alia instrumenta prohibita, quia sunt nociva Republicæ, ex Salzed. ad Bernard. d. cap. 67. gloss. 1. versic. illud autem nove, & sequitur Azeved. d. L. 2. n. 2. & 3.

ALLEGATIO XXXII.

An Clericatus impedit Clericum succedere in bonis Regiæ Coronæ.

SUMMARIUM.

- 1 Agitur de lege mentali, §. 7. in antiqu. & §. 10. in nov. qua prohibetur Clerici in sacris, vel Beneficiati, habere bona Regiæ Coronæ per successionem.
- 2 Doctores facientes mentionem de lege mentali.
- 3 Ea prohibitio procedit in Clericis ordinum sacrorum, vel in minoribus habentibus beneficium.
- 4 Clerici non possunt habere feudum, cuius servitium per alium præstare non possunt.
- 5 Secus super substitutum præstare possunt, & idem erit si præstandum sit servitium reale.

6 Non procedit in Clerico in minoribus, qui beneficium non habet, quia potest succedere in tale feendum, & n. 10.

7 Ampliatur, licet talis Clericus in minoribus beneficio carens, habitum, & tonsuram deferat, & observet requisita à Concilio.

Ibid. Appellatione Clericorum venit Clericus primæ tonsuræ in favorabilibus, non in odiosis.

8 Odium est privare à successione feudi.